
s}nfz kljq e"kl/lwsf] Jofkf/ ;DefJotf

;'b"/klZrd k|b]zsf] lgof{t ;DefJotfaf/] 
k|f/lDes cfFsng cWoog

cWoogstf{x?
kf/; v/]n
bLIff l;+x



cWoogaf/] 

•;'b"/klZrd k|b]zsf] lgof{t ;DefJotfaf/] k|f/lDes cfFsng

cWoog

•k|b]zsf] lgof{t ;DefJotf;fd' ljBdfg cj/f]w klxNofpg]

•;+3Lo tyf k|b]z / :yfgLo ;/sf/x¿k|lt nlIft ;'emfj k]z ub{5 

• låtLo, k|zf]lwt tYof+s tyf ;fGble{s cWoog ;fdfu|L k|of]u ub{5



cWoogaf/] 

•@)&^ ;fn kmfNu'0fdf g]kfnsf s}nfnL, sGrgk'/, a}t8L / bfr{'nf

tyf ef/tsf] wfr{'nfdf d'Vo pQ/bftf tyf kmf]s; u|'k ;d"x;Fu

;fd"lxs 5nkmn ul/Psf]     

•hl8a'6L c;f]lzog ckm g]kfn -hafg_, g]kfn xa{\; tyf xa{n 

pTkfbs ;+3 tyf g]kfn xft] sfuh ;+3sf k|ltlglw;Fu 6]lnkmf]g 

cGtjf{tf{ 



cWoogaf/] 

• ljz]if Wofg lbOPsf pTkfbgx? M 

d;nfcflb ;lxt cf}ifwLo tyf

;'ulGwt jg:klt, xft] sfuh, 

cNnf]sf] /]zfaf6 lgld{t pTkfbg;lxt

u}/sfi7 jghGo pTkfbgaf6 lgld{t 

x:tsnf, / ;Nnfsf] vf]6f -/f]lhg_, 

tf/lkg tyf sTyf cflb cf}Bf]lus

pTkfbgx? 



;'b"/klZrdaf/] s]xL tYofÍ

hg;+Vof Ü* r/dul/aLsf] 

/]vfd'lg

hg;+Vof Ü *

ax'cfolds

ul/aL ;"rsf+s

Ü *

s"n u|fx:y

pTkfbg j[l4 b/ 

Ü **

s"n u|fx:y

pTkfbgdflx:;f  

Ü **

k|b]z ! 17.1 12.4 19.7 3.4 15.8

k|b]z @ 20.4 19.8 47.9 2.3 13.8

afudtL 20.9 15.3 12.2 1.2 35.8

u08sL 9.1 15.5 14.2 2.7 8.9

k|b]z  % 17 18.3 29.9 2 14.2

s0ff{nL 5.9 28.9 51.2 3.6 4.3

;'b'/klZrd 9.6 33.9 33.6 4.1 7.2

g]kfn 18.7 28.6 2.3

* cfly{s ;j]{If0f 2018-19 ** cfly{s ;j]{If0f 2019-20



;'b"/klZrds]f Jofkf/ cj:yf

•tLg d'Vo eG;f/ sfof{noM s}nfnL, 

sGrgk'/ tyf dxfsfnL eG;f/

•;g\ @)!* df ;'b"/klZrdsf

eG;f/af6 s"n lgof{tM g]? && 

s/f]8 !) nfv -g]kfnsf] s"n

lgof{tsf] )=(Ü_  



;'b"/klZrdsf] Jofkf/ cj:yf

•;du| g]kfnn] xdf]{gfOH8 l;:6dsf] *c+s k|0ffnL cGtu{t !! ;o 

pTkfbg lgof{t ul//xFbf ;'b"/klZrdn] hDdf #* pTkfbg dfq} lgof{t 

ub{5

• xdf]{gfOH8 l;:6dsf] ^–c+s k|0ffnL cGtu{t ^ j6f / @ j6f pTkfbg

dfq}, h;sf] lgof{t d"No qmdzM g]? ! s/f]8 / !) s/f]8 a/fa/ 5g\

•j[xt cfly{s juL{s/0f cg';f/ lgof{t cf}Bf]lus ;fdu|L cfk"lt{ ju{df

s]lG›t 5 -(@ Ü_



;'b"/klZrds]f Jofkf/ cj:yf

• Jofkf/ k|jfxsf] kl/df0f lgwf{/0fdf r'gf}tL

•cGo eG;f/ jf af6f]af6 x'g] lgof{tM cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:klt

/ cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:kltdf cfwfl/t l/¶fsf] ;fa'g / ;f/t]n 

h:tf pTkfbgsf] g]kfnu+h, sf7df8f}F, tftf]kfgL, /;'jf gfsfaf6 x'g] 

lgof{t tyf cNnf]sf pTkfbg h:tf x:tsnfsf] sf7df8f}Faf6 x'g] 

lgof{t



;'b"/klZrds]f Jofkf/ cj:yf

• ljz]iful/ cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:kltsf] cgf}krfl/s tyf

clen]v g/flvg] Jofkf/ Jofks ePsf] kfOG5 

• lxdfno jf/kf/ k/Dk/fut Jofkf/ tyf ;f6f;f6

•cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:kltafx]s cGo gfsfaf6 eO/x]sf 

;'b"/klZrd k|b]zsf] pTkfbgsf] lgof{tsf] s"n d"No ;'b"/klZrd

k|b]zsf d'Vo eG;f/ gfsfdf clen]lvt lgof{teGbf 7"nf] gePsf] 

xfd|f] cfFsng 5 -;g\ @)!* df g]? && s/f]8 %) nfv_



;'b"/klZrd k|b]zsf gfsfaf6 lgof{t

;g\ @)!* df kfFr pTkfbg s"n lgof{t sf] (% Ü lyPM ;Nnfsf] vf]6f -%#Ü_, vo/ sTyf -

@#=%Ü_, tf/lkg t]n -!!=#Ü_, b"UwhGo w[t tyf t}n kbfy{ -$=#Ü_ / sR5f -@=&Ü_ .

sTyf sR5f - ud, sf7 jf ;Nfm]6 tf/lkg

t]n_

- /f]lhg tyf /]l;g Pl;8_

g]? bz

nfv

s}nfnL eG;f/, 

lgof{t d"No

g]kfnsf] s"n

lgof{tsf] 

k|ltzt

s}nfnL eG;f/, 

lgof{t d"No

g]kfnsf] s"n

lgof{tsf] 

k|ltzt

s}nfnL eG;f/, 

lgof{t d"No

g]kfnsf] 

s"n

lgof{tsf] 

k|ltzt

s}nfnL eG;f/, 

lgof{t d"No

g]kfnsf] s"n

lgof{tsf] 

k|ltzt

2015 26
5.09

1
11.89

85
32.39

535
33.08

2016 23
6.60

2
11.77

102
34.24

517
27.33

2017 69
10.47

10
47.14

97
34.25

425
25.87

2018 181
20.01

21
56.29

87
29.52

410
29.13

2019 (d] 

dlxgf;Dd) 106
26.60

12
71.78

47
24.55

203
29.72



;'b"/klZrd k|b]zaf6 lgof{t cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:klt

•g]kfnsf] s"n cf}ifwLo tyf
;'ulGwt jg:klt Jofkf/df 
;'b'/klZrdsf] lx:;f @)–##%
5 .

•cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:klt
lgof{tdf k|foM s'g} k|zf]wg sfo{ 
;fd]n x'Fb}g 



;'b"/klZrd k|b]zaf6 lgof{t cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:klt

•o:tf pTkfbg k|foM g]kfnu+h jf
sf7df8f}Fdf cjl:yt yf]s 
laqm]tfnfO{ a]lrG5 h;n] ltgnfO{ 
ljb]z lgof{t u5{g\ .

•;a}eGbf dxFuf] ;fdu|L
ofT;f{u'Da'nfO{ lrlgof ahf/nfO{  
a]lrG5 .



g]kfnaf6 cf}ifw tyf ;'ulGwt jg:klt lgof{t

;f/ t]n M g]kfnaf6 lgof{t M g]=? $)–$@ s/f]8 -@)!&–!* / @)!*–!(_

;'b"/klZrd k|b]zaf6 lgof{t cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:klt



;'b"/klZrd k|b]zaf6 lgof{t x:tsnfsf ;fdu|L

•cNnf]sf] /]zfaf6 lgld{t j:t' tyf nf]Qmfsf] xft] sfuhaf6 lgld{t 
pTkfbg

•cNnf] / nf]Qmf b'j} ;'b'/klZrdsf kxf8df e]l6G5g\ . ;g\ @)!^–
!& df ;'b'/klZrdsf] nf]Qmf pTkfbg s"n /fli6«o pTkfbgsf] $%Ü 
lyof] eg] cNnf]sf] pTkfbg ^!Ü lyof] . o;df /fli6«o tyf
;fd'bflos jgsf tYof+s dfq} ;fd]n 5g\.



;'b"/klZrd k|b]zaf6 lgof{t x:tsnfsf ;fdu|L

• :yfgLox¿n] cNnf]sf] af]qmfaf6 
wfuf] pTkfbg u/]/ yf]s laqm]tfnfO{ 
a]R5g\ h;n] pBdLx?nfO{ a]R5g\ .

• :yfgLox¿n] nf]Qmfsf] xft] sfuh
agfP/ yf]s laqm]tfnfO{ a]R5g\
h;n] sf7df8f}Fdf cjl:yt xft] 
sfuh pBdLnfO{ a]R5g\ .



lgof{t ;DefJotfsf ;|f]t

;Dkbf

•k|fs[lts ;|f]t;fwg

• ljljwtf
• :jtM k|f+ufl/s 

•eOcfPsf lgof{tx¿ 

ljZjJofkL dfu

•k|f+ufl/s pTkfbgsf nflu

dfu

• ljj]sL pkef]u ;+:s[lt



d"Vo ;fdu|Lsf] lgof{tdf ;d:ofx¿ : cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:klt

• :yfgLo ;d'bfosf] ;+nUgtf sRrf hl8a'6Lsf] ;+sngdf dfq} l;ldt

/x]sfn] To; txdf d"No clej[l4 sfo{ ;Lldt /x]sf] . 

•o; If]qsf] k|foM cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:klt sRrf kbfy{sf] 

¿kdf ef/t lgof{t x'g] x'gfn] cGo ahf/;Dd kx'Fr lgdf{0f ug{ lt/ 

Wofg lbg cfjZos . o;sf nflu cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:klt

juL{s/0f / k|zf]wg sfo{nfO{ ;'wf/ tyf cGo cfjZos k|df0fLs/0f 

sfo{ ljsf; ug{'k5{ .



d"Vo ;fdu|Lsf] lgof{tdf ;d:ofx¿ : cf}ifwLo tyf ;'ulGwt jg:klt

• l/¶f / lrp/Laf6 ;/;kmfO{sf ;fdu|L, 

;fa'g cflb agfpg] ;Defjgf t/ 

To;sf] kof{Kt pkof]u ug{ g;lsPsf] 

• ls6 ;+s6 ljZn]if0f ckof{Kt x'g' .

•e08f/0f / k|zf]wgsf] Joj:yf / 
k"jf{wf/ gePsf] .

• lbuf] ;+sng cEof;sf] cefj .



d"Vo ;fdu|Lsf] lgof{tdf ;d:ofx¿ : vf]6f], tf/lkg, sTyf cflb

•u}/sfi7 jghGo pTkfbgsf] pknAwtfM sTyfsf] nflu vo/, /f]lhg / 

tf/lkgsf] nflu ;Nnf

• ljb]zdf ag]sf s[lqd kbfy{n] k|lt:yfkg ub}{5g\

•sRrf kbfy{ cfk"lt{ tyf ;+/If0f k|of;nfO{ ;Gt'ngdf /fVg

jgh+unsf] j}1flgs Joj:yfkg cfjZos

• ljb]zL ahf/x¿df oL ;fdu|Lsf] k|fs[lts u'0fsf nflu k|jw{g ug{'kg]{



d"Vo ;fdu|Lsf] lgof{tdf ;d:ofx¿ : x:tsnf

•nf]Qmf tyf cNnf]h:tf sRrf kbfy{sf] lbuf] pknAwtf tyf plrt
;+sng cEof;sf] cfjZostf

• :yfgLo ;d'bfosf] pTkfbgsf] d"No clej[l4 ug{ tL pTkfbgsf] 
u'0f:t/df ;'wf/ ul/g'kg]{ 

•pTkflbt ;fdu|Lsf] u'0f:t/ a9fpg tyf pTkfbgdf ;+nUg si6
36fpg ;fwf/0f oGq / ;fwgsf] k|of]udfkm{t pTkfbg k2ltsf] 
u'0f:t/ psf:g' kg]{



d"Vo ;fdu|Lsf] lgof{tdf ;d:ofx¿ : x:tsnf

• :yfgLo txdf pTkflbt ;fdu|Ldf

ljljwtf Nofpg' / u'0f:t/ psf:g' 

kg]{ . h:t}, cNnf]sf wfuf] pTkfbg

ug]{ :yfgLo pTkfbsx¿n] emf]nf / 

sfk]{6 cflb agfpg ;S5g\ eg] 

nf]Qmf agfpg]n] sfuhsf afs;, 

¥oflk+u k]k/ cflb agfpg ;S5g\ .



k/Dk/fut lxdfn jf/kf/ Jofkf/ 

•j:t' ljlgdosf] k|rng cem}klg Jofks 5 .  o:tf] Jofkf/ l;df
jf/kf/ kfl/jfl/s tyf lax]af/Lsf] ;DaGwn] ;xhLs/0f u5{ . 
;LdfjtL{ ;d'bfox¿sf] hLljsf]kfh{gsf] k|d'v ;|f]tdf kg]{ .   

•d'Vo ahf/M tfSnfsf]6. ;doM c;f/b]lv c;f]h

•g]kfn /  ef/tdf cjl:yt Jofkf/Lx¿ k/:k/df cfl>t 
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k/Dk/fut lxdfn jf/kf/ Jofkf/ 

• ltAattkm{ d'Vo lgof{tM k|foM
ef/taf6 vl/b ul/g] u'8 / ldl;|  

•g]kfnaf6 cGo lgof{tM rfFbLsf
uxgf, kmfk/sf] lk7f] -lznL_, lrp/f, 
g'8N;, r'/f]6, cf}ifwLo tyf ;'ulGwt
jg:klt
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k/Dk/fut lxdfn jf/kf/ Jofkf/ 

• ltAataf6 g]kfn cfoftM r? -pgsf] sDan_, pmg, ofs rFj/, 
5'kL{, t}of/L sk8f, h'QfrKkn, /S;L

•g]kfnL Jofkf/Lx¿ cg'dlt lnP/ ef/tsf] af6f] k|of]u u5{g\ . 
:yfgLo afl;Gbf vn+ufb]lv ltÍ/;Dd af6f] rfxG5g\ .

• ltÍ/df 5f]6LeG;f/ 5 h'g clxn] sfof{Gjogdf 5}g / hxfF
cfwf/e"t k"jf{wf/sf] cefj 5 .
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k/Dk/fut lxdfn jf/kf/ Jofkf/ 

•;g\ @)!( df rLlgofF eG;f/n] vfB;'/Iff lgod nfu" ubf{ sl/a 
8]9 dlxgfsf] nflu u'8 / ldl;|sf] lgof{t /f]lsPsf] lyof] . xfn
c:yfoL ¿kdf ;dfwfg ePklg clglZrttf sfod} 5 . 

•:yfgLo Jofkf/Lx¿ cGt/f{li6«o Jofkf/ gfsfaf6 x'g] Jofkf/ / 
k/Dk/fut ;LdfjtL{ Jofkf/nfO{ leGbf leGb} Jojxf/ ePsf] x]g{ 
rfxG5g\ .
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;'emfjx?

•;|f]t;fwgaf/] cWoog ug]{  

•k|ljlw tyf Ifdtf clej[l4dfkm{t 

k|zf]wg tyf u'0f:t/ j[l4tkm{ nfUg]   

•k|d'v kl/of]hgfsf] ¿kdf hl8a'6L 

k|zf]wg sDklg ljsf; ug]{ 

• :jb]zL tyf cGt/f{li6«o ahf/;Dd 

;DaGw lj:tf/ ug]{    
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;'emfjx?

•hfgsf/Lsf] cefjnfO{ ;Daf]wg ug]{ 

• :yfgljz]ifsf] e"agf}6 / xfjfkfgLdf cfwfl/t a|f08 ljsf; ug]{     

•u'0f:t/ cfZjf;g ;'lglZrt ug]{ ;+:yf tyf k"jf{wf/ ljsf; ug]

•cGt/k|fb]lzs tyf cGt/f{li6«o Jofkf/af/] 8f6fa]; lgdf{0f ug]{ / 

;'b'/klZrdsf nflu ;fGble{s x'g] pTkfbg ;fdu|L / Jofkf/af/] 

cWoog cg';Gwfg ;DkGg u/fpg]    

Presenter
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;'emfjx?

• ljljw gLltut ljifoM k|fb]lzs Jofkf/ / jfl0fHo gLltnfO{ 

cGt/f{li6«o Jofkf/;Fu hf]8\g], gLlt tyf sfo{qmdnfO{ ;+3Lo 

lgof{t /0fgLlt;Fu hf]8\g], u}/sfi7 jghGo pBf]unfO{ u'0f:t/ 

clej[l4 tyf lgof{t k|jw{g ug{tkm{ nlIft sfo{qmd tyf

k|f]T;fxgnfO{ d"Nof+sg ug]{  

•cf}Bf]lus gLltnfO{ yk kl/dflh{t agfpFb} To;af6 nfe lng] 



;'emfjx?

•;'lgof]lht ;8scflb k"jf{wf/ ljsf; 
sfo{qmd ;'? ug]{

•;'lgof]lht tj/n] ljz]if cfly{s If]q tyf
cf}Bf]lus u|fd :yfkgf ug]{ 

• Jofkf/ ;Demf}tf tyf ;DalGwt d'2f —
;LdfjtL{ ;d'bfon] ;fdgf ug]{ 
Jofkf/;DalGw d'2fnfO{ t'?Gt ;dfwfg
ug{cfjZos ;+oGq;lxt

•n}+lus pQ/bfoL b[li6sf]0f ckgfpg]



wGojfb
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